
ORIGINALE

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 51   Del  21-05-2021

Proposta N° 60 del 18-05-2021

Oggetto: Modifica regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 13:00 e seguenti, in San Giovanni Gemini e
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San
Giovanni Gemini.

Risultano all'appello nominale i Signori:

PANEPINTO  CARMELO SINDACO P
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE A
PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE P
RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P
DI DOLCE CARMELA VICE SINDACO A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Dott.  PANEPINTO  CARMELO che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa SCIBETTA ANTONELLA, il quale cura anche la
redazione del presente verbale.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 1 di 9



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;·

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione·
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:·

Modifica regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;·

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;·

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,·

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 2 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 3 di 9



 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 60     DEL 18-05-2021

Proponente :

OGGETTO:Modifica regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei
servizi.

RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 113  del 04/12/2001 con la quale si approvava il regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – dotazione organica e norme di accesso;

RICHIAMATA  la deliberazione G.M. n. 25 del 10/4/2003 con la quale si modificava la deliberazione G.M. n.
113/2001 sopra citata;

RICHIAMATA  la deliberazione del Commissario straordinario in sostituzione della G.M. n. 7 del 17/1/2008 con
la quale si deliberava la parziale integrazione e modifica della delibera G.M  n. 25/2003;

RICHIAMATA  la deliberazione del C.S. in sostituzione della G.M. n. 8 del 17/1/2008 con la quale si deliberava la
parziale integrazione e modifica della delibera G.M. n. 113 del 28/12/2006;

RICHIAMATA  la deliberazione del C.S. in sostituzione della G.M. n. 36 del 21/5/2008 con la quale si
modificavano le deliberazioni C.S. n. 113/2006 e n. 8/2008;

RICHIAMATA la deliberazione G.M . n. 58 del 17/8/2012 con la quale si modificava la deliberazione G.M. n.
25/2003;

RICHIAMATA  la deliberazione  G.M. n.54 del 31/7/2017  con la quale venivano apportate delle modifiche  alla
deliberazione G.M. n. 25/2003;

RICHIAMATA la deliberazione G.M. n. 98 del 10/9/2018 con la quale venivano apportate delle modifiche alla
deliberazione G.M. n. 54 del 31/7/2017;

CONSIDERATO  che alla luce  della modifica dell’assetto organizzativo dell’ente  di cui alla delibera G.M. n.
54/2017e della conseguente attribuzione di Posizioni organizzative a personale dipendente nonché delle  normative
sopravvenute occorre apportare  modifiche al regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  in
particolare agli artt. 23,30 e 55;

VISTA  la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91;

VISTA  la l.r. 3/12/1991 n.44;

VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;

VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;

VISTA  la l.r. 23/97;

VISTA  la l.r. 23/98;

VISTA  la l.r. 30/2000;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO  il D.Lgs 165/2001;

VISTO il D.L 44/2021;

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 4 di 9



VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

PROPONE

Di sostituire l’art. 23 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel modo
seguente: - Commissione esaminatrice – La Commissione esaminatrice dei concorsi, costituita con
provvedimento del responsabile di posizione organizzativa competente in materia di personale sarà
formata: - da un presidente le cui funzioni sono svolte dal responsabile di P.O. competente in materia di
personale o di altro responsabile di P.O. cui sarà destinato il personale da assumere ovvero nominato dai
componenti all’interno del loro seno ; da due esperti dotati di specifiche competenze e conoscenze
rispetto a quelle richieste dal bando di concorso. Gli esperti possono essere scelti tra i dipendenti
dell’Ente stesso o di altri enti pubblici o anche ex dipendenti pubblici collocati in pensione. Devono essere
in possesso del titolo di studio almeno pari a quello previsto per il posto messo a concorso. Nel caso di
esperti dipendenti da altri enti dovrà essere chiesta all’ente di appartenenza l’autorizzazione prevista
dall’art. 53 D.Lgs n. 165/2001.
I componenti della  Commissione non devono essere componenti degli organi di governo
dell’Amministrazione comunale, non devono ricoprire cariche politiche e non devono essere
rappresentanti sindacali.
Non possono far parte della Commissione, in qualità di componente o di segretario, coloro che siano
uniti da vincolo di matrimonio o di convivenza ovvero da vincolo di parentela o affinità fino al quarto
grado compreso con altro componente o con un candidato partecipante alla selezione.
La commissione di concorso, salvo motivata impossibilità, è composta da membri dell’uno e
dell’altro sesso.
Assiste la Commissione un segretario verbalizzante e tale funzione è svolta da un dipendente con
adeguate competenze di carattere amministrativo.

Possono essere nominati anche commissari supplenti con gli stessi criteri stabiliti per i membri
effettivi.
I commissari supplenti intervengono alle sedute della Commissione nelle ipotesi di impedimento
documentato dei componenti effettivi.

Alle Commissioni possono essere aggregati componenti aggiunti per l’accertamento della conoscenza
dell’uso delle apparecchiature informatiche e della lingua inglese, con solo parere consultivo.
A ciascun componente esterno della Commissione, compresi i supplenti, è corrisposto il compenso
previsto con specifico atto determinato ai sensi del D.P.C.  24 aprile 2020.
Ai componenti supplenti e ai componenti che cessano dall’incarico i compensi sono dovuti in misura
proporzionale al numero delle sedute cui hanno partecipato.
Ai titolari di posizione organizzativa che partecipano alle sedute non spetta alcun compenso ai
restanti dipendenti spetta, se dovuto, il compenso per servizio straordinario se le operazioni
concorsuali si svolgono oltre l’orario di lavoro stabilito.”

Di modificare il comma 1 e l’ultimo capoverso dell’art. 30 sostituendo le parole “Segretario Comunale”1)
con le parole “Responsabile competente”.
Di modificare l’art. 55 comma 2 sostituendo le parole “segretario Comunale” con le parole “Responsabile2)
competente”.

Di dare atto che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa.

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 5 di 9



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 F.to TRAINA CARMELA

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 6 di 9



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 – AFFARI GENERALI AMMINISTRATIVA

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

San Giovanni Gemini, 18-05-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                   F.to  CARMELA TRAINA (*)

________________________________________________________________________________

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 7 di 9



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 8 di 9



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 F.to  Dott.  CARMELO PANEPINTO (*)

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to ANTONIO PELLITTERI (*)

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott.ssa ANTONELLA
SCIBETTA(*)

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     24-05-2021 al       08-06-2021  per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune.

Dalla Residenza Municipale lì ________________

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                             Dott.ssa  ANTONELLA SCIBETTA (*)

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            24-05-2021,         come previsto dall'art. 11 della predetta
legge:

è divenuta esecutiva il giorno

Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91)

Dalla residenza municipale 04-06-2021

                                                                                Il Segretario Comunale
                                                                    Dott.ssa ANTONELLA SCIBETTA (*)

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 51   Del  21-05-2021 - Pag. 9 di 9


